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MONITOR KOREAŃSKI 
WRZESIEŃ 2022 

I. WYDARZENIA SZCZEBLA CENTRALNEGO  

 

1 września: Zgromadzenie Narodowe przyjęło rezolucję w sprawie 

amerykańskiej ustawy o redukcji inflacji. Rezolucja wzywa rząd koreański do 

aktywnych działań dyplomatycznych w celu przedstawienia stronie 

amerykańskiej zaniepokojenia dyskryminacyjnym charakterem przyjętej ustawy. 

Ustawa o redukcji inflacji zwiększa ulgi podatkowe na zakup samochodów 

elektrycznych – ale tylko tych wyprodukowanych w Stanach Zjednoczonych. 

Południowokoreańscy producenci samochodów obawiają się utraty pozycji na 

amerykańskim rynku z powodu przepisów – większość flagowych modeli KIA czy 

Hyundai jest produkowanych w Korei Południowej i wysyłanych za granicę. Rząd 

zapowiedział utworzenia formalnego kanału komunikacyjnego z Waszyngtonem 

w tej sprawie. Kwestia ta była także omawiana na wszystkich spotkaniach 

wysokiego szczebla między Waszyngtonem a Seulem we wrześniu. 

20 września: prezydent Yoon Suk-yeol zapowiedział zwiększenie udziału 

Korei Południowej w rozwiązywaniu globalnych problemów. Prezydent 

Yoon Suk-yeol wygłosił swoje pierwsze przemówienie przed Zgromadzeniem 

Ogólnym ONZ w Nowym Jorku. Yoon Suk-yeol wezwał społeczność 

międzynarodową do solidarności wobec zagrożeń dla wolności i pokoju oraz 

potępił próby „siłowej zmiany status quo” poprzez groźbę użycia broni jądrowej. 

Prezydent oświadczył, że prawdziwą wolność daje nie tylko usunięcie konfliktów, 

ale także poprawa jakości życia – na co może pozytywnie wpłynąć wykorzystanie 

cyfrowych technologii. Jest to jedna z płaszczyzn, na których Korea Południowa 

RYSA W RELACJACH NA LINII SEUL - WASZYNGTON 

Przyjęta przez Stany Zjednoczone ustawa o redukcji inflacji wywołała 

zaniepokojenie w Korei Południowej – jej zapisy dotyczące ulg podatkowych 

wyłącznie dla samochodów elektrycznych produkowanych w kraju mogą dotknąć 

największych koreańskich producentów. Rząd podjął kroki dyplomatyczne w celu 

wyjaśnienia tej sytuacji, na razie nie uciekając się do prób wywarcia presji na 

Waszyngton. Nie można jednak wykluczyć, że wpłynie to osłabienie 

zapowiadanego partnerstwa gospodarczego, przez co Seul nie przyłączy się 

chociażby do sojuszu producentów półprzewodników. 

https://en.yna.co.kr/view/AEN20220901006200315?section=national/politics
https://www.kita.net/cmmrcInfo/cmmrcNews/cmmrcNews/cmmrcNewsDetail.do?searchOpenYn=&pageIndex=1&nIndex=70371&logGb=A9400_20220907
https://www.mofa.go.kr/www/brd/m_24806/view.do?seq=47&srchFr=&amp;srchTo=&amp;srchWord=&amp;srchTp=&amp;multi_itm_seq=0&amp;itm_seq_1=0&amp;itm_seq_2=0&amp;company_cd=&amp;company_nm=


MONITOR OSA 
 

 
 

2 
 

zamierza wspierać inne państwa, jednocześnie stając się światowym liderem 

technologicznym. 

21 września: Tokio i Seul zgodziły się współpracować w celu naprawy relacji 

dwustronnych. W Nowym Jorku doszło do spotkania premiera Kishidy Fumio z 

prezydentem Yoon Suk-yeolem. O to spotkanie zabiegała strona 

południowokoreańska i nie miało ono charakteru szczytu, a nieformalnych 

rozmów. Według Biura Prezydenta przywódcy omówili takie kwestie jak 

zaniepokojenie północnokoreańskim programem rakietowym i nuklearnym 

oraz współpraca na arenie międzynarodowej w celu obrony uniwersalnych 

wartości takich jak demokracja i prawa człowieka.  

22 września: Biuro Prezydenta zaprzeczyło użyciu wulgaryzmów przez Yoon 

Suk-yeol wobec prezydenta Joe Bidena. Biuro Prezydenta zaprzeczyło 

doniesieniom medialnym dotyczącym niewłaściwego zachowania prezydenta 

Yoon Suk-yeola w czasie gali charytatywnej w Nowym Jorku. 21 września ukazało 

się nagranie, na którym Prezydent miał wypowiadać się niepochlebnie o swoim 

sojuszniku. Nagranie nie jest wyraźne, co stało się podstawą do spekulacji. Biuro 

Prezydenta oświadczyło, że Yoon Suk-yeol nie mówił o prezydencie Bidenie, tylko 

używał koreańskiego słowa brzmiącego podobnie, a cała wypowiedź nie 

dotyczyła Kongresu USA, tylko koreańskiego Zgromadzenie Narodowego,  

w którym większość ma opozycja. Biuro Prezydenta zwróciło się do opinii 

publicznej o zakończenie spekulacji, aby nie szkodzić relacjom z Waszyngtonem. 

Skandal z nagraniem wywołał krytykę Prezydenta i jego współpracowników – nie 

tylko w związku z możliwą obrazą władz innego państwa, ale także przez użycie 

w wypowiedzi wulgaryzmów oraz spóźnioną reakcję Biura Prezydenta. 

22-23 września: Korea Południowa i Kanada wzmocnią współpracę w celu 

zabezpieczenia łańcuchów dostaw. W Ottawie odbył się szczyt prezydenta 

Yoon Suk-yeola oraz premiera Justina Trudeau, a także spotkanie ministrów 

przemysłu Lee Chang-yanga i François-Philippe Champagne’a. Oba spotkania 

dotyczyły przede wszystkim współpracy gospodarczej, w tym zabezpieczenia 

łańcuchów dostaw minerałów i półprzewodników. Ponadto obie strony omówiły 

współpracę na płaszczyźnie odnawialnych źródeł energii i technologii, w tym 

sztucznej inteligencji. Obie strony podpisały memorandum w sprawie dostaw 

kluczowych dla koreańskiej gospodarki minerałów. Z kolei szczyt zakończył się 

ogłoszeniem o podniesieniu rangi dwustronnych relacji do kompleksowego 

partnerstwa strategicznego.  

28 września: rząd zapowiedział nową strategię cyfrową. Prezydent Yoon Suk-

yeol w trakcie forum gospodarczego w Gwangju oświadczył, że rząd zamierza 

https://en.yna.co.kr/view/AEN20220922000453315?section=national/politics
https://news.sbs.co.kr/news/endPage.do?news_id=N1006906988
https://www.yna.co.kr/view/MYH20220924007500038
https://www.hani.co.kr/arti/politics/politics_general/1060491.html
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podnieść koreańską konkurencyjność na płaszczyźnie technologii związanych ze 

sztuczną inteligencją. Rząd zamierza przygotować i wdrożyć nową strategię, 

która ma uczynić Koreę Południową światowego lidera technologii cyfrowych. 

Ministerstwo Nauki i Technologii Informacyjno-Komunikacyjnych (ICT) ogłosiło, 

że do 2026 roku planuje rozpowszechnić w kraju nową generację technologii 

komunikacji bezprzewodowej 6G. W tym celu rząd zamierza zainwestować 

ponad 300 miliardów wonów w rozwój technologii nowej generacji. Ponadto 

kolejne środki mają zostać przeznaczone na rozwój półprzewodników. Plany 

obejmują także wzmocnienie edukacji w tym zakresie – ma zostać podwojona 

liczba zajęć z informatyki, a programowanie i sztuczna inteligencja mają być 

nauczane już w szkołach podstawowych. Przewidziany jest także rozwój 

szkolnictwa wyższego w dziedzinach cyfrowych. Ogłoszona na forum 

gospodarczym strategia ma być realizacją zaproponowanej przez prezydenta 

Yoon Suk-yeola  podczas szczytu ONZ „Inicjatywy nowojorskiej”. 

28 września: wniosek Korei Południowej o powołanie misji przy NATO 

został zatwierdzony. Seul wyraził nadzieję, że ta decyzja rozszerzy możliwości 

współpracy strategicznej na NATO. Misji będzie przewodniczył ambasador Korei 

Południowej w Belgii Yoon Soon-gu. Korea Południowa uczestniczyła także w 

posiedzeniu Rady Północnoatlantyckiej (NAC) w formacie NAC+4. Seul 

reprezentował specjalny przedstawiciel ds. pokoju i bezpieczeństwa na 

Półwyspie Koreańskim Kim Gunn, który przedstawił południowokoreańskie 

stanowisko wobec północnokoreańskich zbrojeń. Kim Gunn zaprezentował 

„odważną inicjatywę” prezydenta Yoon Suk-yeola, która ma na celu zapewnienie 

wsparcia gospodarczego KRLD w zamian za denuklearyzację.  

28 września: relacje dwustronne zostały omówione przez premierów 

Japonii i Korei Południowej. Premier Han Duck-soo spotkał się w Tokio  

z szefem japońskiego rządu Kishidą Fumio. Han Duck-soo i podczas spotkania 

przekazał chęć naprawienia relacji dwustronnych przez nowy rząd. Przedstawił 

stanowisko, że jak najszybsza poprawa relacji leży w interesie obu stron, które 

łączy „partnerstwo oparte o demokratyczne wartości i zasady gospodarki 

rynkowej”. Podczas spotkania zgodzono się, co do potrzeby intensyfikacji 

rozmów na poziomie ministerstw spraw zagranicznych, aby rozwiązać spory. 

Sami premierzy nie omówili możliwości rozwiązania kwestii historycznych.  

29 września: Zgromadzenie Narodowe przyjęło wniosek o dymisję szefa 

MSZ. Partia Demokratyczna posiadająca większość w parlamencie 

przegłosowała wniosek wzywający do dymisji ministra spraw zagranicznych Park 

Jina. Według partii opozycyjnej szef MSZ jest odpowiedzialny za dyplomatyczne 

fiasko wizyt zagranicznych prezydenta Yoon Suk-yeola. Głosowanie zostało 

https://www.koreatimes.co.kr/www/nation/2022/10/120_336900.html
https://www.ktv.go.kr/news/ministry/c004002/view?content_id=657333
https://www.yna.co.kr/view/MYH20220929023800038
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zbojkotowane przez rządzącą Partię Siła Narodu oraz mniejszościową Partię 

Sprawiedliwości. Następnego dnia rządząca partia złożyła własny wniosek o 

odwołanie przewodniczącego Zgromadzenia Narodowego Kim Jin-pyo, 

oskarżając szefa parlamentu o naruszenie politycznej neutralności  

i faworyzowanie Partii Demokratycznej.  

29 września: kwestie współpracy na płaszczyźnie bezpieczeństwa  

i gospodarki zostały omówione przez Seul i Waszyngton. W Seulu odbył się 

szczyt z udziałem prezydenta Yoon Suk-yeola oraz wiceprezydent Stanów 

Zjednoczonych Kamalą Harris. Według Biura Prezydenta podczas spotkania 

omówiono szeroki zakres spraw, dotyczących zarówno relacji bilateralnych  

jak i kwestii międzynarodowych. Część rozmów została poświęcona sytuacji na 

Półwyspie Koreańskim – obie strony wyraziły zaniepokojenie rozwijanymi przez 

KRLD technologiami nuklearnymi i rakietowymi. Podczas spotkania Seul 

ponownie zakomunikował stronie amerykańskiej obawę o wpływ amerykańskiej 

ustawy o redukcji inflacji (IRA) na koreański eksport. 

 

 

Wpadki dyplomatyczne pogrążyły poparcie społeczne dla prezydenta Yoon 

Suk-yeola. Brak doświadczenia politycznego coraz bardziej odbija się na 

poparciu nowego prezydenta, a opozycja i media wytykają mu dyplomatyczne 

potknięcia. Choć na początku Yoon Suk-yeol odniósł pewne sukcesy w polityce 

zagranicznej (rekordowo szybki szczyt z prezydentem Joe Bidenem), to 

wydarzenia z tego miesiąca odwróciły ten trend. Pierwsza wpadka zdarzyła się 

na pogrzebie królowej Elżbiety II, gdzie przez spóźnienie nie złożył hołdu przed 

trumną królowej. W tym przypadku skrytykowani zostali przede wszystkim 

współpracownicy prezydenta, którzy nie zadbali, aby dotarł na czas – jednak już 

ta sytuacja rozpoczęła społeczną, polityczną i medialną debatę na temat 

„amatorszczyzny” Prezydenta. Wizerunkową katastrofą okazała się wizyta  

w Nowym Jorku związana z posiedzeniem Zgromadzenia Ogólnego ONZ. 

Prezydentowi Yoon Suk-yeolowi udało się wymienić jedynie uprzejmości z Joe 

Bidenem na gali charytatywnej – w kraju oczekiwano szczytu obu przywódców w 

związku z rosnącym zaniepokojeniem wpływu amerykańskiej ustawy  

o reedukacji inflacji na koreański eksport. Do tego wypłynęło kompromitujące 

nagranie, które nawet jeśli nie dotyczyły prezydenta Bidena, uwieczniło Yoon 

Suk-yeola używającego wulgarnego słowa w miejscu publicznym – co zdaniem 

KOMENTARZ 

. 

 

 

https://en.yna.co.kr/view/AEN20220930002900315?section=national/politics
https://www.mofa.go.kr/www/brd/m_24806/view.do?seq=73
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wielu Koreańczyków nie przystoi osobie reprezentującej cały naród, stanowiąc 

pewien rodzaj utraty twarzy. Skrytykowane zostało także spotkanie z premierem 

Japonii, które nie tylko nie przyniosło żadnych rozwiązań dla dwustronnych 

sporów, ale nie było nawet potraktowane przez stronę japońską jako formalny 

szczyt. Opozycja nazwała to zdarzenie „poniżającą dyplomacją” – Yoon Suk-yeol 

miał pojawić się na wydarzeniu organizowanym przez premiera Kishidę Fumio  

i swoją obecnością wymóc spotkanie – zamiast zorganizowania formalnego 

szczytu, wcześniej ustalonego przez obie strony. Opinia publiczna oczekuje 

przeprosin za popełnione gafy, a opozycja – dymisji szefa MSZ i pracowników 

Biura Prezydenta odpowiedzialnych za dyplomację.  

 

Polityka „America First” zagrożeniem dla relacji z Seulem. Amerykańska 

ustawa o redukcji inflacji (Inflation Reduction Act) okazała się cierniem  

w relacjach z Koreą Południową. Seul uznał ją nie tylko za naruszenie istniejących 

porozumień handlowych, ale także działanie przeciwstawne do zapowiadanego 

pogłębiania partnerstwa gospodarczego. Koreańczycy poczuli się oszukani – 

ryzykując pogorszenie relacji z Pekinem, Seul przyłączył się do IPEF oraz wyraził 

zainteresowanie sojuszem producentów półprzewodników (Chip 4 Alliance), 

inicjatyw pod przewodnictwem Stanów Zjednoczonych. Budowanie partnerstwa 

gospodarczego zakończyło się tam, gdzie Amerykanie mieli najwięcej do 

zyskania – ustawa o redukcji inflacji kieruje się logiką polityki „America First”, 

pomijając szkody, które może wywołać dla gospodarczych partnerów. Ustawa 

przewiduje, że jedynie samochody elektryczne produkowane w Stanach 

Zjednoczonych zostaną objęte ulgami podatkowymi, co jest ciosem dla 

koreańskich koncernów takich jak Hyundai czy KIA, nie mających swoich 

zakładów w kraju partnera. Szczególnie, że Hyundai ogłosił wcześniej plany 

budowy fabryki baterii do samochodów elektrycznych w Georgii, a w odpowiedzi 

na amerykański apel o zabezpieczenie łańcuchów dostaw półprzewodników  

w 2021 roku Samsung zapowiedział warte 17 miliardów USD inwestycje w 

Stanach Zjednoczonych. W ostatnim czasie współpraca amerykańsko-

gospodarcza zacieśniła się właśnie na płaszczyźnie półprzewodników i baterii do 

samochodów elektrycznych. Koreański biznes odebrał brak uwzględnienia ich 

interesów w ustawie jako „cios w plecy” – biorąc pod uwagę, że Korea 

Południowa nie jest wyłącznie eksporterem do USA, a w ubiegłym roku 

koreańskie firmy zainwestowały łącznie ponad 27 miliardów USD w Stanach 

Zjednoczonych. Od momentu przyjęcia ustawy Korea Południowa podjęła 

wszelkie środki dyplomatyczne, wykorzystując międzynarodowe szczyty oraz 

wysyłając do Waszyngtonu delegacje wysokiego szczebla, aby zakomunikować 

zaniepokojenie wpływem przepisów na gospodarcze partnerstwo. Istotną 

https://www.kita.net/cmmrcInfo/cmmrcNews/cmmrcNews/cmmrcNewsDetail.do?pageIndex=1&nIndex=70345&sSiteid=1
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kwestią pozostaje jak utrzymanie decyzji o wykluczeniu koreańskich firm z ulg 

podatkowych wpłynie na dwustronne relacje? Stawia to pod znakiem zapytania 

uczestnictwo Korei Południowej w sojuszu producentów półprzewodników, 

który już wcześniej budził wątpliwości, co do korzyści dla Korei Południowej –  

i obawy o dzielenie się tajemnicami technologicznymi chociażby z Japonią. 

Wpłynęło to także na ocenę obecnej administracji – prezydent Yoon Suk-yeol 

został skrytykowany za porażki w dyplomacji zagranicznej, czyli brak szczytu  

z prezydentem Joe Bidenem na marginesie posiedzenia Zgromadzenia 

Ogólnego ONZ w Nowym Jorku, który miał być szansą na przedstawienie 

koreańskich obiekcji na najwyższym możliwym szczeblu. Utrata zaufania może 

przełożyć się na dynamikę rozwoju sojuszu w kierunku partnerstwa 

gospodarczego, przez co Korea Południowa może chętniej kontynuować 

współpracę z Chinami. 

 

II.KOREA POŁUDNIOWA I EUROPA  

ŚRODKOWO-WSCHODNIA 

 

1 września: w Pradze odbyło się seminarium z udziałem KEPCO. Największy 

koreański zakład energetyczny KEPCO zorganizował seminarium wraz z czeskim 

instytutem badawczym UJV Rez, aby omówić techniczne aspekty budowy 

elektorwni jądrowych. Ponadto obie strony podpisały memorandum dotyczące 

współpracy w zakresie projektowania reaktorów i doradztwa technicznego.  

6 września: strona polska wyraziła zaintersowanie koreańskimi 

myśliwcami KF-21. Prezydent Andrzej Duda odwiedził stoisko firmy Korea 

Aeorospace Industries (KAI) podczas XXX Międzynarodowego Salonu Przemysłu 

Obronnego w Kielcach. Według Prezydent Polski wykazał zainteresowanie 

rozwijanym we współpracy z Indonezją myśliwcem KF-21. Ponadto Andrzej Duda 

wyraził nadzieję, że współpraca polsko-koreańska zostanie wzmocniona dzięki 

wprowadzeniu na europejski rynek zakupionych przez Polskie Siły Zbrojne 

samolotów FA-50. 

8 września: współpraca w sektorze obronnym została omówiona przez 

Węgry i Koreę Południową. Podczas konferencji Seul Security Dialouge doszło 

do spotkania wiceministra obrony Shin Beom-cheola z węgierskim 

odpowiednikiem Gáspárem Maróthem. Obie strony omówiły możliwości 

rozszerzenia partnerstwa strategicznego o przemysł zbrojeniowy. Dyskutowano 

także na temat współpracy w zakresie cyberbezpieczeństwa. 

https://www.kepco-enc.com/portal/selectBbsNttView.do?key=1456&bbsNo=244&nttNo=39735
https://imnews.imbc.com/news/2022/politics/article/6405861_35666.html
https://www.korea.kr/news/pressReleaseView.do?newsId=156525188
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16 września: Polska podpisała umowę wykonawczą na zakup koreańskich 

samolotów bojowych FA-50. W Mińsku Mazowieckim wicepemier i minister 

obrony narodowej Mariusz Błaszczak podpisał umowę na dostarczenie Polsce 

48 samolotów FA-50 przez Korea Aeorospace Industries (KAI). Pierwsze 

dwanaście maszyn ma trafić do Polski w przyszłym roku, a kolejne mają zostać 

skonfigurowane zgodnie z wymaganiami Polskich Sił Zbrojnych. Umowa 

przewiduje także szkolenia polskich pilotów w Korei Południowej, które mają 

zacząć się już w listopadzie.  

21 września: Korea Południowa i Słowacja omówiły współpracę na 

płaszczyźnie przemysłu obronnego. Ministerowie obrony narodowej Lee Jong-

seop oraz Jaroslav Naď spotkali się przy okazji koreańskiej wystawy przemysłu 

obronnego DX-Korea. Podczas spotkania obie strony omówiły możliwości 

rozwoju dwustronnej współpracy w zakresie obronności oraz podpisały 

memorandum. Współpraca na płaszczyźnie obronności ma objąć nie tylko 

tradycyjne zagrożenia, ale także cyberbezpieczeństwo czy zmiany klimatyczne.  

21 września: współpraca międzyparlamentarna została omówiona przez 

Koreę Południową i Unię Europejską. W Seulu odbyło się 

międzyparlamentarne spotkanie przedstawicieli koreańskiego parlamentu, 

reprezentowanego przez Park Soo-younga z rządzącej Partii Siła Narodu oraz 

Lee Sang-nima z opozycynej Partii Demokratycznej z delegacją Unii Europejskiej. 

Stronę Parlamentu Europejskiego reprezentowali przewdoniczący delegacji ds. 

relacji z Republiką Korei Lukas Mandl oraz ambasador UE w Seulu Maria Castillo 

Fernandez. Spotkanie dotyczyło omówienia możliwości wzmocnienia 

współpracy parlamentarnej w takich dziedzinach jak zmiany klimatyczne  

i bezpieczeństwo energetyczne.  

23 września: współpraca w sektorze przemysłu obronnego została 

omówiona przez Koreę Południową i Rumunię. Ministrowie obrony 

narodowej Lee Jong-seop oraz Vasile Dîncu spotkali się w Seulu, aby omówić 

możliwości rozszerzenia współpracy o przemysł zbrojeniowy. Strona rumuńska 

wyraziła zainteresowanie zakupem koreańskiego uzbrojenia po sukcesie umowy 

z Polską. Podczas spotkania podpisano list intencyjny dotyczący współpracy 

obronnej, w tym na płaszczyźnie cyberbezpieczeństwa. 

26-27 września: KOTRA promowała koreański przemysł baterii do 

samochodów elektrycznych na Węgrzech. Koreańska Agencja Promocji 

Handlu i Inwestycji (KOTRA) zorgnizowała w Budapeszcie wydarzenie mające na 

celu promocję koreańskich firm produkujących baterie i komponenty do 

samochodów elektrycznych na europejskich rynkach. Biorące udział  

w wydarzeniu koreańskie firmy mogły zapoznać się z kompleksami 

przemysłowymi na Węgrzech jako potencjalnymi miejscami do inwestycji. 

https://www.korea.kr/news/pressReleaseView.do?newsId=156526160
https://www.korea.kr/news/pressReleaseView.do?newsId=156526923
https://www.hankyung.com/politics/article/202209215911Y
https://www.korea.kr/news/pressReleaseView.do?newsId=156527422
https://www.kita.net/cmmrcInfo/cmmrcNews/cmmrcNews/cmmrcNewsDetail.do?pageIndex=1&nIndex=70752&sSiteid=1
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Omówione zostały także możliwe zachęty inwestycyjne, a także przeszkody  

w postaci kryzysu energetycznego.  

28 września: premierzy Rumunii i Korei Południowej spotkali się w Tokio. 

Premier Han Duck-soo spotkał się z szefem rumuńskiego rządu Nicolae Ciucă. 

Obie strony omówiły możliwości współpracy dwustronnej w zakresie dostaw 

surowców, przemysłu obronnego i wytwarzania energii jądrowej. Omówiono 

także rezultaty dotychczasowej współpracy związanej z pandemią COVID-19. 

Premier Han Duck-soo przedstawił także kandydaturę miasta Busan jako 

gospodarza wystawy World Expo 2030 oraz omówił możliwą współpracę między 

miastami portowymi – Busan i Konstancą.   

1 października: Korea Południowa nie uznała wyników referendum 

przeprowadzonego przez Rosję w Ukrainie. Ministerstwo Spraw 

Zagranicznych wydało oświadczenie potępiające rosyjską inwazję na Ukrainę. 

Rząd koreański nie uznał aneksji okupowanych częsci obwodu donieckiego, 

ługańskiego, chersońskiego i zaporoskiego przez Rosję. 

 

III. RELACJE MIĘDZYKOREAŃSKIE 

 

9 września: Korea Północna ogłosiła się państwem nuklearnym. Według 

Koreańskiej Centralnej Agencji Prasowej przewodniczący Kim Jong-un nazwał tę 

decyzję „nieodwracalną” i wykluczył możliwość rozmów na temat 

denuklearyzacji. Przyjęty przez Pjognjang dekret gwarantuje prawo do użycia 

broni nuklearnej podczas ataku wyprzedzającego w sytuacji zagrożenia dla 

kraju. Deklaracja została potępiona przez Seul, który uznał ją za szkodzącą 

stabilności na Półwyspie Koreańskim.  

16 września: Chiny i Korea Południowa wyraziły chęć wzmocnienia kanału 

komunikacyjnego w sprawie denuklearyzacji Korei Północnej. 

Przewodniczący Stałego Komitetu Ogólnochińskiego Zgromadzenia 

Przedstawicieli Ludowych Li Zhanshu spotkał się w Seulu z prezydentem Yoon 

Suk-yeolem oraz przewodniczącym Zgromadzenia Narodowego Kim Jin-pyo. 

Podczas spotkań omówiono możliwą rolę, jaką Chiny mogą odegrać we 

wznowieniu międzynarodowego dialogu z Koreą Północną w kwestii 

denuklearyzacji. Strona południowkoreańska przedstawiła także 

zaproponowany Pjognjangowi plan pomocy gospodarczej w zamian za 

porzucenie broni nuklearnej. Obie strony omówiły także możliwości rozwoju 

relacji dwustronnych oraz zgodziły się co do potrzeby wzmożenia spotkań 

wysokiego szczebla. 

https://www.korea.kr/news/pressReleaseView.do?newsId=156528214
https://www.mofa.go.kr/www/brd/m_4080/view.do?seq=372814
https://www.voakorea.com/a/6738684.html
https://www.assembly.go.kr/portal/prevew/docsPreview/previewDocs.do?atchFileId=9a27503a5dc541299990a4245792f781&fileSn=1&viewType=CONTBODY
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25 września: południowokoreańska Rada Bezpieczeństwa Narodowego 

potępiła północnokoreańskie prowokacje. Korea Północna wystrzeliła rakietę 

krótkiego zasięgu, co zbieglo się z przypłynięciem do Korei Południowej 

amerykańskiego lotniskowca z napędem atmowym USS Ronald Reagan na 

wspólne ćwiczenia wojskowe. Próba rakietowa spotkała się z potępieniem ze 

strony Seulu – uznano ją za prowokację mającą destabilizujący wpływ na 

bezpieczeństwo w regionie. 

28 września: KRLD wystrzeliła rakiety krótkiego zasięgu w kierunku Morza 

Wschodniego. Przewodniczący Kolegium Połączonych Szefów Sztabów generał 

Kim Seung-kyum potępił prowokację, wskazując, że stanowi powód dla 

wznowienia wspólnych manewrów wojskowych ze Stanami Zjednoczonymi. 

Strona południowokoreańska zapowiedziała ścisłą koordynacje działań z USA  

w celu przygotowania się na kolejne prowokacje ze strony KRLD. Wystrzelenie 

rakiet przez KRLD zostało także skonsultowane przez Seul i Japonię – obie strony 

zgodziły się co do konieczności wzmcnienia trójstronnego sojuszu z USA  

w obliczu rosnącego zagrożenia ze strony Korei Północnej.  

29 września: KRLD wystrzeliła rakiety krótkiego zasięgu w dzień wizyty 

Kamali Harris w strefie zdemilitaryzowanej. Zaledwie kilka godzin po wizycie 

wiceprezydent Stanów Zjednoczonych Kamali Harris w strefie 

zdemilitaryzowanej Korea Północna wystrzeliła dwie rakiety krótkiego zasięgu. 

Wcześniej tego samego dnia Kamala Harris i prezydent Yoon Suk-yeol potępili 

północnokoreańskie próby rakietowe, określając je mianem „oczywistych 

prowokacji”.  

30 września: Korea Południowa wznowiła wspólne ćwiczenia wojskowe  

z Japonią i Stanami Zjednoczonymi w obliczu rosnącego zagrożenia ze 

strony KRLD. Wspólne ćwiczenia marynarek wojennych Korei Południowej, 

Japonii i Stanów Zjednoczonych na międzynarodowych wodach Morza 

Wschodniego (Japońskiego) zostały wznowione po pięciu latach – decyzja o ich 

wstrzymaniu była związana z rozpoczeciem negocjacji z Koreą Północną w 

sprawie denuklearyzacji. Przeprowadzone manewry miały na celu wzmocnienie 

skuteczności szybkiego reagowania na rozwijaną przez KRLD technologię rakiet 

balistycznych wystrzeliwanych przez okręty podwodne (SLBM). Marynarka 

wojenna USA oświadczyła, że ćwiczenia miały także wzmocnić współpracę 

trójstronną, kordynację taktyczną i komunikację, aby zapewnić regionalną 

stabilność. 

1 października: prezydent Yoon Suk-yeol zagroził „stanowczą odpowiedzią” 

na północnokoreańskie prowokacje. Yoon Suk-yeol po kolejnej 

północnokoreańskiej próbie rakietowej przeprowadzonej w przeciągu tygodnia 

zagroził „stanowczą i przytłaczającą” reakcją Korei Południowej na próbę użycia 

broni jądrowej. Południowokoreańskie służby wywiadowcze nie wykluczają, że 

https://www.npr.org/2022/09/25/1124971097/north-korea-missile-south-korea-us-joint-military-exercises
https://en.yna.co.kr/view/AEN20220928009057315?section=national/politics
https://www.sedaily.com/NewsView/26B9I3PO7P
https://www.voakorea.com/a/6770991.html
https://www.ytn.co.kr/_ln/0101_202210011831547255
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seria testów rakiet krótkiego zasięgu może poprzedzać przygotowania do 

siódmej próby nuklearnej. Podczas przemówienia w trakcie obchodów Dnia Sił 

Zbrojnych prezydent Yoon Suk-yeol wezwał Koreę Północną do denuklearyzacji 

dla wspólnego dobra Półwyspu Koreańskiego. 

 

Korea Północna powróciła do rakietowych prowokacji. Wizyta 

wiceprezydent USA Kamali Harris w Seulu oraz wznowienie manewrów 

wojskowych zintensyfikowało północnokoreańskie próby rakietowe. 

Przewodniczący Kim Jong-un oświadczył, że Pjongjang nie zamierza porzucać 

programu nuklearnego, czego wyrazem ma być przyjęcie ustawy o polityce 

nuklearnej. Ustawa otwiera możliwość przeprowadzenia ataku nuklearnego  

w sytuacji zagrożenia dla państwa, a także oddaje całkowitą kontrolę nad 

nuklearnym arsenałem w ręce przewodniczącego Kim Jong-una. Warto 

zauważyć, że wcześniejsze północnokoreańskie prawo stanowiło, że użycie broni 

nuklearnej jest rekomendowane jedynie w wypadku ataku ze strony państwa 

również posiadającego broń tego rodzaju – teraz ten wymóg został zniesiony, co 

wskazuje, że broń jądrowa może służyć nie tylko odstraszaniu. Choć ostatni test 

nuklearny został przeprowadzony przez KRLD w 2017 roku, to w tym roku można 

zaobserwować wyraźny wzrost prowokacji z użyciem rakiet krótkiego i średniego 

zasięgu. Relacje międzykoreańskie stają się coraz bardziej napięte i wzrasta 

zagrożenie powrotu do poziomu prowokacji z 2017 roku. Mimo to temat 

północnokoreańskich prowokacji na arenie międzynarodowej zszedł na dalszy 

plan wobec rosyjskiej inwazji na Ukrainę. Na szczycie Zgromadzenia Ogólnego 

ONZ światowi przywódcy nie poświęcili Korei Północnej wiele uwagi, 

ograniczając się do potępienia naruszania międzynarodowych sankcji. 

Społeczność międzynarodowa nie ma ani pomysłu, ani motywacji by skłonić 

Pjongjang do powrotu do negocjacji. W tym kontekście należy odczytywać 

eskalację prowokacji czy deklarację dalszego rozwoju programu nuklearnego – 

KRLD stara się przyciągnąć uwagę, jednocześnie dając do zrozumienia,  

że dotychczasowa strategia sankcji i wywierania presji na Pjongjang jest 

nieskuteczna. 

KOMENTARZ 

. 

 

 



MONITOR OSA 
 

 
 

11 
 

 

 


